
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-77/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar  

din 14.02.14 în privinţa procurorului Ivan Parii 
                       

15 mai 2014                         mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-1/14 din 14.02.14 în privinţa procurorului în procuratura raionului Soroca 
Ivan Parii, audiind informaţia domnului Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 
  

C O N S T A T Ă: 
 

Prin dispoziţia procurorului Victor Ababii, şef al Secţiei securitate internă, la 
03.12.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura raionului Soroca, Ivan Parii în legătură cu pierderea legitimaţiei de 
serviciu.  

Urmare a controlului de serviciu desfăşurat, s-a constatat că, la 19.11.2013 
procurorului în procuratura raionului Soroca Ivan Parii, i-a fost sustras portmoneul 
în care se conţineau bani, legitimaţia de serviciu şi alte acte personale. 

Potrivit informaţiei procurorului raionului Soroca, domnul Parii i-a 
comunicat despre sustragerea portmoneului şi altor acte personale, inclusiv 
legitimaţia de serviciu a doua zi. Tot pe data de 20.11.2013 procurorul Ivan Parii a 
depus o cerere  la IP Soroca, iar la 06.12.2013 în Monitorul Oficial nr.248-289 a 
fost publicat anunţul despre pierderea legitimaţiei de serviciu a procurorului Ivan 
Parii. 

 Colegiul disciplinar a constatat că procurorul Ivan Parii a încălcat 
Regulamentul cu privire la ordinea de perfectare, eliberare şi păstrare a 
legitimaţiilor de serviciu, aprobat prin ordinul Procurorului General nr. 752-p din 
27.11.03, cerinţele art.54 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, fără a indica 
concret abaterea disciplinară stabilită exhaustiv de art.61 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

În temeiul hotărârii Colegiului din 14.02.2014, procurorul Parii a fost 
sancţionat disciplinar conform art.61 din Legea cu privire la Procuratură, fiindu-i 
aplicată pedeapsa disciplinară -  avertismentul. 

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu 
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit art.60 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, abaterile 
disciplinare pentru care procurorii sunt traşi la răspundere disciplinară sunt stabilite 
de lege în mod exhaustiv, conform art.61.  

Analizând materialele procedurii disciplinare, consiliul reţine că acţiunile 
/inacţiunile procurorului Ivan Parii vin în contradicţie cu pct.5 lit.e) Cod de etică al 
procurorului, adică nerespectarea actelor cu caracter normativ adoptate în cadrul 
Procuraturii (în speţă, procurorul era obligat să execute prevederile  
Regulamentului cu privire la ordinea de perfectare, eliberare şi păstrare a 
legitimaţiilor de serviciu, aprobat prin ordinul Procurorului General nr. 752-p din 



27.11.03), ceea ce prin prisma art.61 din Legea cu privire la Procuratură pot fi 
încadrate la litera. j) din Lege – nerespectarea Codului de etică al procurorului. 

Referitor la sancţiunea disciplinară aplicată, consiliul stabileşte că aceasta 
corespunde gravităţii abaterilor admise. 

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate 
cu prevederile art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,           

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-1/14 din 14.02.2014 în privinţa 

procurorului în procuratura raionului Soroca Ivan Parii se validează. 
 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în instanţa 
de contencios administrativ în modul stabilit de lege.  
  Prezenta hotărâre se remite persoanelor interesate pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                               Mircea Roşioru 
 


